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Curso académico 2022 | 2023 

TRABAJO FIN DE GRADO (TFG) 

ÁMBITOS O LÍNEAS DE TRABAJO 

ESTUDIOS HISTORIA 

 

FACULTAD DE FILOSOFÍA Y LETRAS 

Datos generales 

Grado HISTORIA 

Modalidad de evaluación Evaluación del tutor 

Rúbrica de evaluación Ver en página web del grado 

Criterio de asignación de 
matrículas de honor 

Los trabajos que obtengan un 10 serán considerados para la matrícula de honor y éstas 
serán adjudicadas a los estudiantes con mayor calificación media en su expediente 

 

Ámbitos o líneas de trabajo 

Denominación PREHISTORIA 

Descripción 

 Estudios de Prehistoria Reciente de Andalucía 
 El poblamiento de la cuenca alta del Genil desde la prehistoria a la 

romanización 
 Gestión del patrimonio arqueológico 
 Cultura material e identidad social en la Prehistoria Reciente del sur de la 

península Ibérica 
 Sismología y geofísica 

Observaciones / 
recomendaciones 

 

Las citadas en el punto 6 de la normativa TFG 

 

Profesorado 
adscrito 

Alfonso Marrero, José Andrés  
Aguayo de Hoyos, Pedro  
Alarcón García, Eva 
Aranda Jiménez, Gonzalo  
Cámara Serrano, Juan Antonio  
Capel Martínez, Josefa  
Carrión Méndez, Francisco  
Contreras Cortés, Francisco  
Esquivel Guerrero, José Antonio  
Jiménez Arenas, Juan Manuel  
Martínez Fernández, Gabriel  
Peña Ruano, José Antonio  
Ramos Millán, Antonio  
Sánchez Romero, Margarita  
Spanedda, Liliana 

Profesor Titular  
Profesor Titular 
Profesora Contratada Doctora 
Profesor Titular 
Profesor Titular 
Profesora Titular 
Profesor Titular 
Catedrático Universidad 
Profesor Titular 
Profesor Titular 
Profesor Titular 
Profesor Titular 
Profesor Titular 
Profesora Titular 
Profesora Ayudante Doctora 

 

Denominación ARQUEOLOGÍA 
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Descripción 
 Arqueología época clásica y antigüedad tardía en Andalucía Oriental 

 

Observaciones/ 
recomendaciones 

Las citadas  en el punto 6 de la normativa TFG 

 

Profesorado 
adscrito 

Adroher Auroux, Andrés 
Arboledas Martínez, Luis 
Bustamante Álvarez, Macarena 
Fernández García, Isabel  
Mirón Pérez, Lola  
Morgado Rodríguez, Antonio  
Ruiz Montes, Pablo 
Sánchez López, Elena H. 

 
Catedrático Universidad 
Profesor Ayudante Doctor 
Profesora Titular 
Catedrático Universidad 
Profesora Titular 
Profesor Contratado Doctor 
Investigador Contratado 
Profesora Titular 

 

 

Denominación HISTORIA ANTIGUA 

Descripción 

 Historia política, social y económica de la Hispania Antigua 
 Historia de Roma 
 Epigrafía 
 Numismática 
 Historia de las religiones: Judaísmo y Cristianismo 
 Historia de la Antigüedad Tardía 
 Historia de las mujeres 
 Historia de la Paz y los conflictos 
 Deporte y Olimpismo antiguo y moderno 
 Cine y mundo antiguo 
 Historia de Egipto y Próximo Oriente Antiguo 
 Historia de la Hispania meridional en época romana  

Observaciones/reco
mendaciones 

Las citadas  en el punto 6 de la normativa TFG 

 

Profesorado 
adscrito 

Chiriatti, Mattia Cosimo 
García Morá, Félix 
Martínez López, Cándida 
Morales Rodríguez, Eva María  
Padilla Arroba, Ángel 
Salvador Ventura, Francisco 
Sánchez Casado, Raúl 

Profesor Ayudante Doctor 
Profesor Titular 
Catedrática Universidad 
Profesora Titular 
Profesor Titular 
Catedrático Universidad 
Contratado Posdoctoral 
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Simón Cornago, Ignacio  
Ubric Rabaneda, Purificación 

Profesor Ayudante Doctor 
Profesora Contratada Doctora 

 
 
 

Denominación HISTORIA MEDIEVAL 

Descripción 

 De la hacienda medieval a la hacienda moderna: gasto y deuda pública en la 
Castilla de los siglos XV a XVI (1420-1532).  

 Fiscalidad y sociedad en la corona de Castilla al sur del Tajo. 
 Granada y la corona de Castilla: hacienda y fiscalidad (1485-1570).  
 Laboratorio de arqueología y arquitectura de la ciudad   
 Patrimonio, cultura y ciencia medievales. 
 Poderes, espacios y sociedad en la ciudad medieval.  
 Toponimia, historia y arqueología del reino de Granada.  

 

Observaciones/reco
mendaciones 

Las citadas  en el punto 6 de la normativa TFG 

 

Profesorado 
adscrito 

Espinar Moreno, Manuel 
Fábregas García Adela 
García Contreras, Guillermo 
García Porras, Alberto 
González Arévalo, Raúl 
Malpica Cuello, Antonio 
Martín Civantos, José M.ª 
Motos Guirao, Encarnación 
Trillo San José, Carmen 
Sarr Marroco, Bilal 

Catedrático Universidad 
Profesora Titular 
Profesor Contratado Doctor 
Profesor Titular 
Profesor Contratado Doctor 
Catedrático Universidad 
Profesor Titular 
Profesora Titular 
Profesora Titular 
Profesor Contratado Doctor 

 
 

Denominación CIENCIAS Y TÉCNICAS HISTORIOGRÁFICAS 

Descripción 

 

 Diplomatario del reino de Granada.  
 Edición y estudio de fuentes escritas medievales y modernas.  
 Notariado y documentación notarial en Andalucía. 
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Observaciones/reco
mendaciones 

Las citadas  en el punto 6 de la normativa TFG 

 

Profesorado 
adscrito 

Díaz de la Guardia López, Luis Manuel 
García Valverde, M.ª Luisa 

Profesor Titular 
Profesora Contratada Doctora 

 
 

Denominación HISTORIA MODERNA 

Descripción 

 Instituciones y administración en la España Moderna. 
 Mentalidades y comportamientos colectivos, especialmente educación y 

religiosidad. 
 Repoblación y colonización: el modelo andaluz y su proyección americana. 
 Minorías de origen musulmán (Mudéjares y Moriscos) en el Reino de Granada. 
 Iglesia y sociedad en la España del Antiguo Régimen. 

 

Observaciones/reco
mendaciones 

Las citadas  en el punto 6 de la normativa TFG 

 

Profesorado 
adscrito 

Arias de Saavedra Alías, Inmaculada 
Birriel Salcedo, Margarita María 
Gómez González, Inés 
Jiménez Estrella, Antonio 
López-Guadalupe Muñoz, Miguel Luis 
Lozano Navarro, Julián José 
Marina Barba, Jesús Áureo 
Oliván Santaliestra, Laura 
Sánchez-Montes González, Francisco 

Catedrática Universidad 
Profesora Titular 
Profesora Titular 
Profesor Titular 
Catedrático Universidad 
Profesor Titular 
Profesor Titular 
Profesora Contratada Postdoctoral 
Catedrático Universidad 

 

Denominación HISTORIA DE AMÉRICA 

Descripción 
 Andalucía y América en el s. XVII y XVIII. 
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Recomendaciones 
Las citadas  en el punto 6 de la normativa TFG 

 

Profesorado 
adscrito 

Gálvez Ruiz, María Ángeles 
Guerrero Cano, María Magdalena 
Laserna Gaitán, Antonio 
Molina Martínez, Miguel 
Palafox Menegazzi, Alejandra 
 
 

Profesora Titular 
Profesora Titular 
Profesor Titular 
Catedrático Universidad 
Profesora Ayudante doctor 

 

 
 

Denominación HISTORIA CONTEMPORÁNEA 

Descripción 

 Historia de Andalucía Contemporánea 
 Movimientos sociales contemporáneos 
 Proceso de construcción de Europa 
 Ética, política y conflictos contemporáneos 
 Estudios sobre Sostenibilidad, Patrimonio, Participación, Paisaje y Territorio. 

Observaciones/reco
mendaciones 

Las citadas en el punto 6 de la normativa TFG 

 

Profesorado 
adscrito 

Bocanegra Barbecho, Lidia 
Cobo Romero, Francisco 
Checa Hidalgo, Diego 
Del Arco Blanco, Miguel Ángel 
Frieyro Lara, Beatriz 
Hernández Burgos, Claudio 
Herrera González de Molina, Antonio 
López Martínez, Mario 
Martínez López, David 
Martínez Martín, Manuel 
Ortega López, Teresa Mª 
Ortega Santos, Antonio 
Román Ruiz, Gloria 
Ruiz Jiménez, José Ángel 

Investigadora contratada 
Catedrático Universidad 
Profesor Contratado Doctor 
Profesor Titular 
Profesora Titular 
Profesor Contratado Doctor 
Profesor Titular 
Catedrático Universidad 
Profesor Contratado Doctor 
Profesor Titular 
Catedrática Universidad 
Profesor Titular 
Investigadora Juan de la Cierva 
Profesor Titular 
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Denominación INTERDISCIPLINAR 

Descripción Cooperación de distintas disciplinas 

Observaciones/reco
mendaciones 

Las citadas  en el punto 6 de la normativa TFG 

 

Profesorado 
adscrito 

 
Adroher Auroux, Andrés 
Alfonso Marrero, José Andrés  
Aguayo de Hoyos, Pedro  
Alarcón García, Eva 
Aranda Jiménez, Gonzalo  
Arboledas Martínez, Luis 
Arias de Saavedra Alías, Inmaculada 
Birriel Salcedo, Margarita María 
Bocanegra Barbecho, Lidia 
Bustamante Álvarez, Macarena 
Cámara Serrano, Juan Antonio  
Capel Martínez, Josefa  
Carrión Méndez, Francisco  
Cobo Romero, Francisco 
Contreras Cortés, Francisco  
Checa Hidalgo, Diego 
Chiriatti, Mattia Cosimo 
Del Arco Blanco, Miguel Ángel 
Díaz de la Guardia López, Luis Manuel 
Espinar Moreno, Manuel 
Esquivel Guerrero, José Antonio  
Fábregas García Adela 
Fernández García, Isabel  
Frieyro Lara, Beatriz 
Gálvez Ruiz, María Ángeles 
García Contreras, Guillermo 
García Morá, Félix 
García Porras, Alberto 
García Valverde, M.ª Luisa 
Gómez González, Inés 
González Arévalo, Raúl 
Guerrero Cano, María Magdalena 
Hernández Burgos, Claudio 
Herrera González de Molina, Antonio 
Jiménez Arenas, Juan Manuel  
Jiménez Estrella, Antonio 
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Laserna Gaitán, Antonio 
López Martínez, Mario 
López-Guadalupe Muñoz, Miguel Luis 
Lozano Navarro, Julián José 
Malpica Cuello, Antonio 
Marina Barba, Jesús Áureo 
Martín Civantos, José M.ª 
Martínez Fernández, Gabriel 
Martínez López, Cándida 
Martínez López, David 
Martínez Martín, Manuel 
Mirón Pérez, Lola  
Molina Martínez, Miguel 
Morales Rodríguez, Eva María  
Morgado Rodríguez, Antonio 
Motos Guirao, Encarnación 
Oliván Santaliestra, Laura 
Ortega López, Teresa Mª 
Ortega Santos, Antonio 
Padilla Arroba, Ángel 
Palafox Menegazzi, Alejandra 
Peinado Santaella, Rafael G. 
Peña Ruano, José Antonio  
Ramos Millán, Antonio  
Román Ruiz, Gloria 
Ruiz Jiménez, José Ángel 
Ruiz Montes, Pablo 
Salvador Ventura, Francisco 
Sánchez Casado, Raúl 
Sánchez López, Elena H. 
Sánchez Romero, Margarita  
Sánchez-Montes González, Francisco 
Sarr Marroco, Bilal 
Simón Cornago, Ignacio 
Spanedda, Liliana 
Trillo San José, Carmen 
Ubric Rabaneda, Purificación 
 
 

 

 


